
DECRETO DEL PRESIDENTE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

Oggetto: 

DECRETO DEL PRESIDENTE / 5
Del 04/08/2025

ARTT. 15, 17 E 17 BIS DELLA L.P. 16.06.2006 N. 3 E SS.MM. NOMINA DEI COMPONENTI 
DEL COMITATO ESECUTIVO E DEL VICE PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI 
SOLE E RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE.

Soggetti destinatari:
Bertolini Michele, Cunaccia Barbara, Tomaselli Francesca

IL PRESIDENTE

CICOLINI LORENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  ARTT. 15, 17 E 17 BIS DELLA L.P. 16.06.2006 N. 3 E SS.MM. NOMINA DEI COMPONENTI 
DEL COMITATO ESECUTIVO E DEL VICE PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI 
SOLE E RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE. 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente Comunità, 

valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale. 

 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 

4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che: 

1. “Sono organi della Comunità: 

a. il Consiglio dei Sindaci; 

b. il Presidente; 

c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di un 

Comitato esecutivo”. 

 

Richiamato, altresì, l’art. 17 bis della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 7 della L.P. 06.07.2022 n. 

7, il quale, al comma 1, stabilisce che: 

“Il Comitato esecutivo, se è istituto ai sensi dell’art. 15, comma 2, è composto dal Presidente e da un 

massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di genere, 

fra i Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi 

nel territorio della Comunità … omissis …”. 

 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci: 

• con deliberazione n. 14 di data 30.06.2025, immediatamente esecutiva, ha provveduto a prendere atto 

dell’avvenuta elezione del sig, Lorenzo Cicolini, Sindaco del Comune di Rabbi, quale Presidente della 

medesima Comunità e ad effettuare la relativa nomina; 

• con successiva deliberazione n. 16 di data 29.07.2025, immediatamente esecutiva, ha disposto di prendere 

atto della propria composizione e di procedere al conseguente insediamento. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 17 di data 29.07.2025, immediatamente esecutiva, il Consiglio dei 

Sindaci ha stabilito di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 15, comma 2, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e 

ss.mm. di istituire il Comitato esecutivo della Comunità della Valle di Sole stabilendo che sia composto, 

oltre che dal Presidente, da altri tre membri, in base all’art. 17 bis, comma 1, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e 

ss.mm. 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 17 (“Presidente”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 6 della 

L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale, al comma 4, stabilisce che: “In caso d’impedimento temporaneo o di 

assenza, le funzioni di Presidente sono esercitate dal Vice Presidente, designato dal Presidente tra i 

componenti del Consiglio dei Sindaci … omissis …”. 

Ritenuto necessario procedere, al fine di assicurare la completezza e la piena operatività degli organi 

di governo della Comunità della Valle di Sole, alla nomina dei componenti del Comitato esecutivo nonché 

del Vice Presidente della stessa Comunità. 

 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.  

 



Visto lo statuto della Comunità della Valle di Sole. 

Visto il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 

03 maggio 2018 n. 2 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso, 

D E C R E T A 

 

1. di prendere atto che il Comitato esecutivo della Comunità della Valle di Sole si compone del 

Presidente e di altri tre membri individuati dal Presidente fra i Sindaci che appartengono al 

Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio della 

Comunità della Valle di Sole; 

 

2. di nominare quali componenti del Comitato esecutivo della Comunità della Valle di Sole i  signori: 

 

• Bertolini Michele – Sindaco del Comune di Vermiglio; 

• Cunaccia Barbara – Sindaco del Comune di Malé; 

• Tomaselli Francesca – Sindaco del Comune di Pellizzano. 

 

3. di affidare le funzioni di Vice Presidente al sig. Bertolini Michele – Sindaco del Comune di 

Vermiglio; 

 

4. di ripartire le competenze tra i componenti del Comitato Esecutivo della Comunità della Valle di 

Sole come di seguito indicato: 

 

Cicolini Lorenzo 

Presidente 

• Bilancio; 

• Gestione del Personale; 

• Urbanistica; 

• Lavori Pubblici; 

• Ciclabili Val di Sole; 

• Ambiente e Rifiuti; 

• Ciclo dei rifiuti; 

 

Bertolini Michele 

Vice Presidente 

• Politiche Energetiche; 

• Mobilità e trasporti; 

• Rete di Riserve Alto Noce; 

• Foreste; 

• Turismo, Commercio e Artigianato. 

 

Cunaccia Barbara 

• Politiche Sociali e Famiglia; 

• Politiche Sanitarie; 

• Politiche per la famiglia; 

• Delega Comitato coordinamento ed indirizzo Parco 

Nazionale dello Stelvio. 

 

Tomaselli Francesca 

• Agricoltura e Paesaggio; 



• Politiche giovanili; 

• Scuola, Istruzione e Cultura; 

• Associazionismo e Sport; 

• Edilizia abitativa; 

• Mensa scolastica. 

 

 

5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web istituzionale; 

 

 

6. di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


		2025-08-04T14:00:09+0200
	CICOLINI LORENZO




